

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
        
        
    
                
            
                
                    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            








	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


                    Specifický cíl: Podpora první pracovní zkušenosti, celoživotního učení a rozvoje dovedností 56
                

                                    
                        In document
                        
    Strategie romské integrace do roku 2020
                        (Stránka 56-60)

                    

                            
            
                                                                                        6. Zvýšení zaměstnanosti a ekonomických aktivit Romů

                                                                6.2. Specifický cíl: Podpora první pracovní zkušenosti, celoživotního učení a rozvoje dovedností 56

                                
                    zkušenosti  alarmující  situace  mezi  mladými  Romy  ve  věku  15  až  24  let.  Získání  pracovní  praxe  je  přitom 
 klíčové nejen pro další postup na trhu práce, ale i celkové perspektivy a postavení ve společnosti.  V rámci 
 vzdělávání  Romů  musí  být  věnována  pozornost  i  základním  dovednostem,  protože  jejich  neznalost  nejen 
 stěžuje jejich uplatnění na trhu práce, ale vede i k problémům v reálném životě. Vhodným příkladem základních 
 dovedností, je tzv. ekonomická a finanční gramotnost 


Opatření:  


a) podporovat  v rámci  aktivní  politiky  zaměstnanosti  první  pracovní  příležitosti  u osob  ohrožených 
 rasovou  diskriminací  a  podporovat  v rámci  OP  Z  specifické  aktivity  směřující  k poskytnutí  první 
 pracovní příležitosti, která má zejména jasně deklarovanou vazbu na vytvoření pracovního místa  
 Gestor: Ministerstvo práce a sociálních věcí 


Spolupráce: Ministr pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu 
 Termín: průběžně 


Odůvodnění: U osob ohrožených rasovou diskriminací je ztíženo nalezení prvního pracovního místa, což bude 
 mít negativní dopad na jejich celkovou pracovní kariéru, ale i na jejich důvěru ve většinovou společnost. Proto 
 by tito mladí uchazeči o zaměstnání měli být prioritně podpořeni. V současné době mohou získat mladí lidé 
 potřebnou praxi v rámci  projektu „Odborná  praxe  pro mladé do 30  let“,  tento projekt je určen pro  všechny 
 mladé. Je zapotřebí zavést taková cílená opatření, kterými budou osloveni všichni potenciální zájemci, kteří 
 se  do  podobných  projektů  mohou  zapojit.  Na  vhodné  formulaci  výzev  v rámci  Operačního  programu 
 Zaměstnanost se bude podílet i ministr pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu, a to jak prostřednictvím 
 Sekce pro lidská práva, tak i zapojením Rady vlády pro záležitosti romské menšiny. První pracovní místo by 
 ideálně mohlo být spojeno se zvyšováním kvalifikace u zaměstnavatele ve spolupráci s vybranými středními 
 školami. Nešlo by o klasickou rekvalifikaci, ale o systém dalšího vzdělání při zaměstnání s finanční podporou 
 zaměstnavatele  (spojení  nácviku  praktických  dovedností  v  zaměstnání  s  teoretickou  přípravou  k dosažení 
 výučních listů). Bylo by vhodné tento přístup pilotně ověřit v rámci OP Z. 


b) zmapovat situaci mladých Romů ve věku do 24 let ve vztahu k zaměstnání a vyhodnotit dopady 
 sociálního  zabezpečení  státu  specificky  na  skupinu  mladých  dospělých  (15–24  let)  a navrhnout 
 opatření  k jejich  efektivnější  podpoře  na  trhu  práce,  která  budou  v souladu  s Evropskou  strategií 
 zaměstnanosti, jmenovitě se schématem Záruka pro mladé lidi  


Gestor: Ministerstvo práce a sociálních věcí 


Spolupráce: Ministr pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu 
 Termín: do 31.12.2016 


Odůvodnění: Záruka pro mladé podle Doporučení Rady ze dne 22. dubna 2013 o zavedení záruk pro mládež 
(2013/C 120/01) má být garantována nabídka zaměstnání, dalšího vzdělávání, odborné přípravy nebo stáže, 
a to do čtyř měsíců poté, co se stal mladý člověk nezaměstnaným, ukončil formální vzdělávání nebo odešel 
ze systému formálního vzdělávání.  Zajistit možnosti uplatnění mladých dospělých na počátku jejich kariéry 
musí být prioritou.  Každý  mladý člověk by měl mít nárok na pracovní místo, včetně  placených stáží,  VPP, 


tréninkových  míst,  s odměnou,  která  je  minimálně  o  30  %  vyšší  než  příjmy  ze  sociálních  dávek.  Velkým 
 problémem  je  nezaměstnanost  mladých  dospělých,  která  se  ve  zvýšené  míře  týká  lidí  ze  sociálně 
 znevýhodněného  prostředí.  Sociální  politika  státu  by  toto  měla  reflektovat. K překonávání  rozdílů  mezi 
 většinovou společností a Romy je však potřebné podchytit celou romskou menšinu, tedy i její část, která žije 
 mezi  většinovou  populací.  Prioritní  soustředění  na  tzv.  sociálně  vyloučení  lokality  může  nejen  podávat 
 zkreslující obraz o celku, ale nenabízí ani nástroje, jak „dosáhnout“ na mladé Romy a nabídnout jim účinnou 
 pomoc při překovávání bariér. Přitom lze předpokládat, že takováto pomoc by mohla být ve svém důsledku 
 efektivnější a mohly by výrazněji přispět k překování bariér mezi romskou většinou a menšinou. Tyto aktivity 
 by měly být propojeny s naplňováním Doporučením Rady ze dne 26. dubna 2013 o zavedení záruk pro mladé 
 lidi, které vyzývá členské státy, aby Romy považovaly za klíčovou cílovou skupinu, a to úměrně k velikosti a 
 situaci jejich romské populace.  


c) rozšířit dotační titul Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce tak, aby umožnil neziskovým 
 organizacím žádat o dotace na 3 až 6 měsíční stáže mladých Romů, především absolventů středních 
 a  základních  škol,  přičemž  dotace  by  kryla  částečně  jak  náklady  organizace,  tak  i  zvýšené  životní 
 potřeby stážisty 


Gestor: Úřad vlády ČR 


Spolupráce: Ministr pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu 
 Termín: do 31.12.2015 


Odůvodnění: Jednou z cest ke zlepšení šancí mladých Romů k nalezení práce je nabytí prvních pracovních 
 zkušeností  v přátelsky naladěném prostředí, reagujícím na specifické potřeby romského stážisty. Takovéto 
 pracovní prostředí mohou poskytnout nestátní neziskové organizace dlouhodobě pracující s Romy. Bariérou 
 k poskytování stáží však může být projektové financování, kdy placená stáž by znamenala přílišné zatížení a 
 tím menší konkurenceschopnost projektu. Navrhuje se proto, aby stážisté byli odměňováni částkou, která by 
 kryla jejich zvýšené finanční náklady související s výkonem stáže (až 5 000 Kč měsíčně) a současně, aby byly 
 kompenzovány i náklady školitelů (částkou až 2 000 Kč měsíčně). Náklady na jeden měsíc stáže by tak činily 
 až 7 000 Kč. Při trvání stáže v délce 3 měsíců by se jednalo o částku maximálně 21 000 Kč, při trvání stáže 
 v délce 6 měsíců by se jednalo o částku maximálně 42 000 Kč. Stáž by přitom nebyla vázána na konkrétní 
 projekt, stážista by mohl pracovat na několika projektech organizace. Dotační titul by byl nastaven tak, aby 
 stáže poskytovaly především větší a stabilní organizace.  


d) navýšit finanční prostředky na dotační program Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce o 
 částku 4 200 000 Kč každoročně za účelem umožnění financování stáží 


Gestor: Úřad vlády ČR 


Spolupráce: Ministr pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu,  
 Termín: od 31.12.2015 průběžně každoročně 


Odůvodnění:  Částka  4 200 000  Kč  by  mohla  sloužit  k financování  100  až  200  stáží  romských  absolventů 
 středních škol, případně absolventů základních škol. To by za několik let mohlo pozitivně ovlivnit problém velmi 
 nízké zaměstnanosti mladých Romů ve věkové kategorii 15 až 24 let.  


6.3.   Specifický cíl: Podpora osob samostatně výdělečně činných a podnikání 


Jednou z významných příležitostí pro podporu osob samostatně výdělečně činných a podnikání představuje 
 rozvoj sociálního podnikání, které prostřednictvím samostatné podnikatelské aktivity a účasti na volném trhu 
 řeší otázky zaměstnanosti, sociální soudržnosti a místního rozvoje. Svou činností podporuje solidární chování, 
 sociální začleňování a růst sociálního kapitálu zejména na místní úrovni. Sociálnímu podnikání se  věnuje i 
 Strategie  boje  proti  sociálnímu  vyloučení  a  Strategie  sociálního  začleňování.  Otázka  podpory  tomuto  typu 
 podnikání bude řešena v rámci IROP, částečně i v OP Z. Vzhledem k tomu, že zaměstnanost romských žen 
 je  nižší  i  ve  srovnání  se  zaměstnaností  romských  mužů,  je  vhodné,  aby  jejich  situace  byla  při  vytváření 
 podmínek sociálního podnikání zohledněna. 


Opatření: 


a) podporovat mimo jiné rozvoj sociálního podnikání se zaměřením na chudé oblasti, například tam, 
 kde žije vyšší počet příslušníků romské menšiny  


Gestor: Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo průmyslu a obchodu, Ministerstvo pro místní rozvoj  
 Spolupráce: Ministr pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu 


Nabídka ke spolupráci: kraje, obce, nestátní neziskové organizace a církve, jako subjekty využívající formu 
 neziskového podnikání 


Termín: průběžně 


Odůvodnění: V oblastech s vysokou nezaměstnaností a  nízkým počtem pracovních příležitostí je  vhodným 
 doplňujícím  nástrojem,  který  zvýší  ekonomickou  aktivitu  osob  znevýhodněných  na  trhu  práce,  sociální 
 podnikání. Sociální podnikání je však v ČR nedostatečně rozvinuto a jak konstatuje OP Z, je stále na velmi 
 nízké úrovni a není podpořeno téměř žádnými odpovídajícími finančními nástroji. V rámci realizace  OP Z a 
 IROP proto bude oblasti sociálního podnikání věnována značná pozornost, která by mohla nastartovat jeho 
 rozvoj. Z pohledu romské integrace je žádoucí, aby takto zaměřené podniky vznikaly především v oblastech s 
 vyšší koncentrací nezaměstnaných Romů. Sociální podnik, který se rozvíjí na konceptu tzv. trojího prospěchu 
 ekonomického, sociálního a environmentálního, by se tak mohl stát nástrojem jak ekonomického rozvoje v 
 zaostalých oblastech, tak i nástrojem sociálního začlenění.  


b) při stanovení podmínek podpory podnikání vzít v úvahu také možnosti znevýhodněných žen a to 
 například v oblastech sociálního podnikání  


Gestor: Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo průmyslu a obchodu, Ministerstvo pro místní rozvoj  
 Spolupráce: Ministr pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu 


Termín: průběžně 


Odůvodnění: Romské ženy trpí na trhu práce vícenásobnou diskriminací. Jedním z možných řečení je proto 


„samozaměstnávání“  (např.  při  poskytování  služeb,  včetně  služeb  v rámci  romské  komunity).  K tomu  je 
 potřeba nastavit příznivé podmínky.  


c) při  zadávání  veřejných  zakázek  uplatňovat,  tam  kde  to  je  možné  a  účelné,  podporu  sociálního 
 podnikání 


Gestor: Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo průmyslu a obchodu, Ministerstvo pro místní rozvoj  
 Spolupráce: kraje, obce 


Termín: průběžně 


Odůvodnění: Pro zlepšení situace dlouhodobě nezaměstnaných osob je vhodné zapojení sociálních podniků 
 do veřejných zakázek, a to např. podporou společensky odpovědného zadávání veřejných zakázek ve smyslu 
 uplatňování sociálních kritérií a podmínek, zavedením povinného hodnocení kvality u veřejných zakázek na 
 služby obecného hospodářského zájmu, vyhrazením veřejných zakázek též pro sociální podniky či pro podniky 
 prokazující  alespoň  30  %  sociálně  či  zdravotně  znevýhodněných,  povinným  dělením  veřejných  zakázek  v 
 objemu  nad  750 000  EUR  na  menší  části,  uplatňováním  možnosti  konzultovat  s  potenciálními  uchazeči  o 
 zakázku před jejím vyhlášením, podporou vytváření konzorcií malých a středních podniků s cílem dosáhnout 
 na veřejné zakázky. Uvedené opatření je v souladu se Směrnicí o zadávání veřejných zakázek 2014/24/EU. 


Může se jednat o stavební zakázky nebo zakázky na služby, např. na údržbu veřejných prostranství. 


6.4. Výsledky a výstupy realizace jednotlivých opatření a aktivit (indikátory) 


Výsledky souboru navržených opatření by mělo být zvýšení podílu ekonomicky aktivních Romů a snižování 
 rozdílů v ekonomické aktivitě mezi Romy a Neromy, resp. též mezi srovnatelnými skupinami Romů a Neromů 
 (např. rodiče menších dětí, ženy, osoby dle věkových kategorií, regionů). Indikátory pro oblast zaměstnanosti 
 bude  potřebné  rozpracovat.  Současná  situace  není  uspokojivá  a  nedává  přehled  o  skutečném  stavu, 
 neumožňuje stanovení výchozího a cílového stavu a racionálně stanoveného indikátoru změny. 


Situace je přitom horší i ve srovnání s oblastí vzdělávání, což do jisté míry souvisí s jinou strukturou tohoto 
segmentu, kde je sběr etnicky neagregovaných dat mnohem obtížnější (např. základní školy snadno dostupné 
přes MŠMT vs. soukromí zaměstnavatelé). Velmi významnou otázkou je i ochrana osobních dat a případné 
obavy Romů ze stigmatizace. V současné době jsou k dispozici ohledně zaměstnanosti Romů jen informace 
(odhady), jak od úřadů práce, tak i od romských koordinátorů a z dílčích studií, například FRA. Řada studií a 


analýz  je  lokální  povahy,  často  vznikla  na  základě  činnosti  Agentury  pro  sociální  začleňování;  jejich 
 využitelnost pro potřeby celostátního zmapování situace je však problematická. 


Lze  předpokládat,  že  významným  východiskem  pro  další  práce  v tomto  sektoru  bude  aktualizovaná  mapa 
sociálně vyloučených lokalit.  



                

                                                    
                        In document
                        
    Strategie romské integrace do roku 2020
                        (Stránka 56-60)

                    

                            
            
            
                
                    

                    Stáhnout nyní "Strategie romské integ..."
                    

            

        
        
                        
                
                    Outline

                    
                        	
                                        
    Základní informace o strategii
                                    
	
                                        
    Kontext vzniku a existence strategie
                                    
	
                                        
    Základní používané pojmy
                                    
	
                                        
    Ostatní relevantní strategické dokumenty
                                    
	
                                        
    Souhrn výsledků klíčových analýz
                                    
	
                                        
    Vize a základní strategické směřování
                                    
	
                                        
    Podpora Romů jako svébytné národnostní menšiny, podpora romského jazyka a kultury 35
                                    
	
                                        
    Specifický cíl: Zajištění základních podmínek pro rozvoj inkluze romských žáků v hlavním
                                    
	
                                        
    Specifický cíl: Podpora první pracovní zkušenosti, celoživotního učení a rozvoje dovedností 56
                                            (You are here)
                                    
	
                                        
    Zajištění rovného přístupu Romů k důstojnému bydlení
                                    
	
                                        
    Zajištění rovného přístupu Romů k sociálním službám a ke zdravotní péči
                                    
	
                                        
    Specifický cíl: Tolerantní společnost respektující svou diversitu a umožňující rozvoj všem
                                    
	
                                        
    Bezpečné soužití
                                    
	
                                        
    Podpora integrace Romů na krajské a místní úrovni, boj proti sociálnímu vyloučení
                                    
	
                                        
    Podpora participace Romů
                                    
	
                                        
    Účinná mezinárodní a unijní spolupráce
                                    
	
                                        
    Systém monitorování a evaluace realizace strategie
                                    
	
                                        
    Postup tvorby strategie
                                    



                    

                

            


            
            
            
                
                    
                        
  Související dokumenty

  
      


                    

                

            

                    

    


    
  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



        
        
        
          


    
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


